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1. Introduction: The renewed relevance of Eco-fascism

Climate change is here, and its effects are already being felt across the

world. The future looks bleak, with extreme weather events, rising sea levels,

increased global instability, crop failures, water scarcity and the risk of millions

of climate migrants, all of which has the potential to exacerbate another growing

problem: the rise in far-right extremism.

In this context, the concept of eco-fascism has become the focus of

renewed attention in both scholarly work as well as mainstream media coverage,

spurred on by two developments. First, an emergence of online far-right

communities expressing environmental views. Secondly, three high-profile

terrorist attacks carried out by individuals declaring themselves as eco-fascist.

In March of 2019, in Christchurch, New Zealand, White supremacist

Brenton Tarrant murdered 51 Muslim worshippers during a livestreamed

shooting attack at two mosques. In his manifesto, ‘The Great Replacement’,

Tarrant showed his obsession with birth-rates and demography, as he claimed

that immigration was functioning as a form of “environmental warfare” (Darby,

2019) endangering white ethnic autonomy. Tarrant further expressed that he

wished to “ensure the existence of our people and a future for white children,

whilst preserving and exulting nature and the natural order” (Campion, 2021),

declaring there was “no nationalism without environmentalism” (Darby, 2019).

Nearly five months later in the US, Patrick Crusius, who claimed to have

been directly inspired by Tarrant, killed 22 people during a shooting attack

targeting Latinos at a Walmart in El Paso, Texas. In his manifesto, ‘An

Inconvenient Truth’, Crusius referenced Al Gore’s 2006 documentary of the

same name about climate change. Crusius also blamed immigrants for

environmental degradation (Owen, 2019) and advocated for mass population

control, stating that “If we can get rid of enough people, then our way of life can

become more sustainable (Achenbach, 2019).

Finally, on May 14, 2022, 18-year-old Payton Gendron murdered ten

African Americans and wounded three others in a live-streamed shooting attack

at a supermarket in Buffalo, New York (Amarasingam, et.al, 2022). In his 180-

page manifesto, he referred to himself as an eco-fascist and plagiarised sections

of Tarrant’s manifesto including passages in which he expressed ideas linking

immigration to environmental degradation while also quoting a section from
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Ted Kaczynski’s 1995 manifesto ‘Industrial Society and its Future’. Kaczynski

is a popular figure among eco-fascists. (Farrell-Molloy and Macklin, 2022).

These attacks and manifestos led to dozens of special features on eco-

fascism in the media, including numerous explainer pieces providing an

overview of what to most people appeared to be two irreconcilable and

contradictory ideas: environmentalism and fascism (Ajl, 2019; Bennett, 2019;

Black, 2019; Corcione, 2020; Kaufman, 2019; Lawrence, 2019; Lennard, 2019;

Sparrow, 2019; Wilson, 2019). In tandem, the attacks inspired a steady flow of

new research aimed at exploring and understanding eco-fascism, from historical

accounts of the relationship between fascism and environmentalism (Campion,

2021) to warnings against fascist entryism into green movements (Ross and

Bevensee, 2020).

If far-right environmentalism is understood to be a possible major threat

of the future (Rettman, 2022), then digital enclaves where adherents congregate

must be understood fully. While eco-fascism is not necessarily a cohesive

ideological movement, the Ecogram subculture is where environmental thinking

is most concentrated within the far-right. Understanding what the main topics

and themes are within this group is crucial to understanding not just ideological

underpinnings, but how dominant narratives could potentially react to coming

climate shocks and trends in far-right violence.

In this sense, this dissertation aims to identify which key themes emerge

within eco-fascist subculture discourse on Telegram and, where possible, situate

these themes within a distinct eco-fascist ideological framework or militant

accelerationist subculture. The analysis will incorporate all formats, from text

posts to files and visual content. Particular attention will be paid to distinct

ideological tendencies, their construction of masculinity and engagement with

spirituality to measure the salience of certain values and beliefs held by the

community.

The following chapters will address the topic at hand, first, by

conducting a literature review on eco-fascism. Second, by detailing the

methodology used for the analysis. Third, by describing the findings after the

thematic analysis and, at lastly, stating the conclusions, limitations, and

suggestions for further analysis on the field.
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2. Literature Review

2.1. Defining and understanding Eco-fascism

Eco-extremism has historically been regarded as an issue far-left actors

are most likely to be preoccupied with (European Commission Directorate

General for Migration and Home Affairs, 2021). From the use of

‘monkeywrenching’ sabotage tactics against machinery by early ‘Earth First!’

activists from the early 1980s onwards (Taylor, 1998), to the use of arson by the

much more radical Earth Liberation Front, a radical offshoot born out of the

milieu of far-left and anarchist activists frustrated with the ineffectiveness of

Earth First! tactics (Loadenthal, 2013), the eco-extremism landscape been

dominated by far-left activists while eco-terrorism was typically characterised

by a principle of non-violence towards people (Foreman and Abbey 1993,

Leader and Probst, 2003). Although high profile cases of equipment and

infrastructure sabotage still occasionally continue to take place (Cecco, 2022;

Flock, 2021), the number of violent eco-extremist attacks and incidents has

generally been steadily declining (Izak, 2022).

Nonetheless, while eco-fascism's place in the spotlight may be recent, it

must be noted that ecology and racism have often intersected with one another

throughout history. From early colonial nature management practices (Moore

and Roberts, 2022) to the emergence of thinkers such as Thomas Malthus,

whose ideas on population growth were used to argue against providing aid

during the Irish Famine, to eugenicists like Madison Grant and Ernst Haekel,

there is long tradition of thinking in relation to the environment and population

and race.  In fact, the founding fathers of environmentalism and conservationism

in the US often harboured racist or eugenicist views, dehumanising the

indigenous population (Brave, 2019).

More recently throughout the 20th century, the Nazi Germany notion of

‘Blood and Soil’ (Staudenmaier, 2011) denoting a mystical connection between

race and nature, promoted a form of traditional agrarian romanticism alongside

a strong sense of anti-urbanism. The roots of Blood and Soil came in part from

the völkisch movement, which had emerged in late-19th century Germany as a

''response to modernity'' and the dislocations produced by industrial capitalism,

promoting the simplicity and harmony of an idealised rural life.  
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After the Second World War, this theme of anti-modernity continued to

be carried forward by pre- and war-time fascist thinkers such as Julius Evola,

while other key figures within eco-fascism include Savitri Devi, who

incorporated animal rights advocacy into her Nazism (Macklin, 2022). Far-right

actors attempted entryism into ecological groups during and after the Cold War,

with several far-right attempts to infiltrate and gain hegemony within modern

green movements across Europe and the US (Ross and Bevensee, 2020). 

In recent years, identarian and far-right activists have started engaging

in ‘clean-ups’, collecting litter from the countryside or embarking on group

hiking trips (Owen, 2022). The promotion of these activities online from these

groups is becoming increasingly common. One such post on New Zealand-

based far-right group Action Zealandia’s website features members hiking in a

forest with the caption: “Spending time amongst nature is vitally important,

especially in times where we live so wholly disconnected from the natural laws

of the world” (Action Zealandia, 2020), highlighting an expressed need to

reharmonise with the land. While other ethno-nationalist far-right parties, such

as the Ireland-based National Party have also held clean-up events in the Irish

countryside (An Páirtí Náisiúnta, 2022), declaring that nationalism and

environmentalism “go hand in hand”. While these activities do not constitute

eco-fascism and can perhaps be best characterised as forms of far-right

ecologism, they represent a growing trend and present spaces in which eco-

fascist ideology could potentially grow into.

To date, much of the scholarship on the ecology and right-wing politics

nexus can be regarded as a mostly definitional debate. Alternative labels to eco-

fascism have emerged from nationalism studies such as “right-wing ecology”,

proposed by Olsen (1997) to describe the nature and nationalism nexus in late-

1990s Germany. Olsen’s concept referred to an environmentalism which

rejected enlightenment universalism. It was understood as setting human beings

within a nature that determined them and holding the belief lessons of ecology

and the laws of nature applied to the social world. While left-wing ecologists

would feel a shared sense of humanity, right-wing ecologists view people as

divided by natural differences and rooted in homelands, which meant that

constructing a sense of natural rootedness within right-wing spaces could

quickly evolve into politics of exclusion.
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Another label to describe the nature-fascism nexus was Huq and

Mochida’s “environmental fascism” (2018), which encompassed the

resurfacing of the bio-politics associated with the ‘Blood and Soil’ notions of

Nazi Germany, but later became appropriated by the far-right to describe what

was viewed as the over-zealous environmental protections brought by

mainstream environmentalists. Huq and Mochida argued for reappropriating the

label to describe emerging environmental policies based on the assumption that

nature should be open to be exploited for exclusive white nationalist interests.

In contrast with these previous labels, the term “Eco-fascism” has

become more broadly popular and often constitutes our understanding of far-


[…]


modernism inherent to his anti-technology ideology makes him an ideal figure
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for eco-fascists to coalesce around while the presence of accelerationist

tendencies within Ecogram made Kaczynski’s terroristic credentials particularly

appealing. The salience of his ideology was the strongest point of cohesion for

the subculture, with his writings providing a guiding philosophy for the

community and his life example incorporated into militancy discourse which

frequently called for infrastructural sabotage. However, despite enthusiastically

embracing his ideology, there is of course a major contradiction in that he is

venerated in an online subculture.

Another theme associated with strong anti-modernity surfaced with anti-

urbanism in which calls to take up rural homesteading were fused together with

a fierce resentment towards the urban. Cities were portrayed as soulless and

alienating hotbeds of ‘degeneracy’, while a panacea was offered through the

preservation and salvation of the White race via an escape to nature. This

dichotomy between the pure rural and impure urban was a similar feature of

Italian and German fascism (Campion, 2021). However, what distinguishes the

romanticisation of the simplicity of rural life within the eco-fascist subculture

from previous ‘back-to-the-land' ideas is the radicalism inherent to how

aspirations of rural homesteading were framed. Members aspired to remove

themselves entirely from the ‘system’, with calls for self-sufficiency and the

home-schooling of children. Similarly, they embraced a fantasy of an idealised

hermit-like existence, with an emphasis on being entirely alone in the

wilderness. At the heart of these fantasies was either an idea of White family-

building, far away from the ‘degeneracy’ of the modern world, or an

individualistic escape and isolation from modernity.

The regeneration of an imagined community described by Campion is

seen most clearly in the neo-völkisch theme, which invokes mystical ties to

nature through folklore and paganism traditions, rooting the White race to their

native ecosystems through a spiritual bridge in which they can claim an

exclusive spiritual and historical link to nature. The educational nature of many

of the posts can be considered an attempt to awaken a White ingroup identity,

with a concerted effort to introduce their target audience to alternative beliefs

which insulate them from the influence of Christianity. The social construction

of this ingroup community is informed by a neo-völkisch ideology. While

Goodrick-Clarke (2002) places the emphasis on multiculturalism, affirmative
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action and Third World immigration when describing the causes for the neo-

völkisch revival, the presence of this ideology within eco-fascist subculture can

also be regarded as deeply anti-modern in nature, as it also informs and interacts

with utopian imagery of a premodern world.

Outgroup formation indicates that Ecogram is white supremacist and

antisemitic. But there was little to distinguish the subculture from other neo-

Nazi movements. The fixation on nature never materialised in the development

of an outgroup related to environmental destruction. Meanwhile, the natural

environment was used as the basis for constructing an imagined community

ingroup and to justify racially segregated and exclusive rights to space. While

white supremacism and antisemitism was expected, the failure to clearly

articulate specific targets for violence who were perceived as responsible for

environmental destruction was surprising. When the discourse surrounding the

defence of nature or militancy on behalf of did emerge it was often as a rather

vague sentiment.

The thesis also set out to clarify whether Ecogram could be best

described as a Siege-culture-linked accelerationist subculture or as a distinct

movement. The findings indicate that when attributing tendencies to Siege-

culture or distinct ideological movements the picture is a complex one. While

the eco-fascism subculture is a unique community which can be distinguished

from broader Siege-culture, it overlaps and borrows many of its attributes, from

the glorification of terrorism to promotion of militant accelerationism. A distinct

visual culture fixated on nature, paganism, folklore and atavism as well as a

concerted effort to promote rural homesteading are not typical features of Siege-

culture. Similarly, tendencies which were salient could be linked to what

appeared to be influential thinkers emerging as eco-fascist ‘periphery’ figures.

The clearest overlaps with militant accelerationism were evident in how

Kaczynski was represented in the visual culture and themes of infrastructural

sabotage which emerged. Kaczynski occupied the overlap between Ecogram

and Siege-culture tendencies characterised by the glorification of terrorism and

violence and could often be deployed as a messenger for violence.

Meanwhile, anti-Urbanism, appeared to be a unique attribute of eco-

fascism. The emphasis on rural homesteading was not an element found to be

associated with Siege-culture. Nor was any far-right movement or influence
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found to be linked to the idea. Speculation suggests this may be a result of a

merger between the recent popularity of ‘cottagecore’ aesthetic and the

tradwife, who occupies a core role in the eco-fascist fantasy. However, it is

possible a key thinker or influencer can be linked to promoting these similar

ideas but was missed during the analysis.

Atavism was somewhat murkier but can be considered closer to a

distinct element of eco-fascist subculture. A direct line could be drawn to Mike

Ma, a key contemporary thinker associated with eco-fascism, especially from

discourse associated with diet. However, while he occupies an overlap between

Siege-culture and Ecogram due to his glorification of militant accelerationism,

his ideas are situated more closer to Ecogram due to his association with the

early beginnings of the community. Secondly, non-Siege-culture figures,

namely Bronze Age Pervert and Raw Egg Nationalist, were found to both

inform and interact with ideas related to masculinity through their common

understanding of a natural order.

Lastly, the neo-völkisch theme, can be considered as more distinct to the

eco-fascist subculture. While similar aspects are present in other far-right

movements there is no such prevalence of similar themes surrounding folklore

and paganism within Siege-culture. While the milieu of activists in Siege-

culture draws upon the work of Evola, the embracing of paganism and folklore

appears to be unique to eco-fascist subculture. Images associated with this

theme can often interact and inform the eco-fascist utopian imaginary.

A key limitation relates to the interpretive nature of the study. The

construction of themes may have been influenced by personal biases. Future

studies could use multiple coders during the early stages of thematic analysis to

minimise any margin of error. Secondly, in only examining the Ecogram

community on Telegram, we are not deriving an analysis of eco-fascism more

broadly, but only understanding a very fringe community. Future research could

apply different perspectives such as a gender-focused, given the salience of

masculinity for identity formation in the community.
