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Course of defence: The defence was opened by the committee, asking the student to
present the dissertation. The student elaborated on the research aims,
research design and results results in a detailed way. The committee
asked the student to react to the reviews, highlighting that there were
almost no critical comments, and asking the student to consider what
could have been done better from his own perspective. The student
reacted, drawing attention to the possibility of strengthening his
dissertation by including a comparative perspective. The committee
asked the student to define eco-fascism in a few words, explaining
the very key attributes of this term, and the student discussed the
nuances of the term. The committee also inquired into the
organisation and ideology of eco-fascist groups, and the student
addressed this comment too. Being satisfied with the student's
performance, the committee concluded the defence.
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